


















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 26
[...]
0.0151；

Ef 指堆场风蚀扬尘概化系数，见附录 3（单位：千克/平方米），仓库为

封闭车间，车间内风速低于阈值摩擦风速，故为 0；

S指堆场占地面积（单位：平方米），仓库总占地面积 7469m2。

经计算得，颗粒物产生量为 31.788t/a，项目堆场类型为封闭，采取喷雾降

尘，控制效率为 80%，则无组织逸散的粉尘为 6.358t/a（0.883kg/h）。

2、破碎粉尘 G2

参考《排放源统计调查产排污核算方法和技术手册》，破碎粉尘的产污系

数为 1.89kg/t-产品，项目生产时，破碎料为湿料，可从源头上减少粉尘产生量

90%，则破碎粉尘产污系数为 0.189kg/t-产品，本项目超白石英砂产生量为

300000吨。则项目粉尘产生量约为 56.7t/a。

破碎工序设置喷雾降尘，破碎过程在封闭车间内进行，粉尘主要成分为砂。

项目生产粉尘粒径较大，一般沉降在作业区 5m范围内，车间沉降效率一般在

80%以上；因此，呈无组织排放逸散的生产粉尘排放量约为 11.34t/a（3.15kg/h）。

3、运输扬尘 G3



— 38 —

本工程外购原材料采用汽车运输。车辆行驶产生的扬尘，在道路完全干燥

的情况下，可按下列经验公式计算：

Q=0.123×（V/5）（W/6.8）0.85×（P/0.5）0.75

式中：Q：汽车行驶时的扬尘，kg/km·辆；

V：汽车速度，km/h；本项目取 5km/h；

W：汽车载重量，吨；载重量约 40吨；

P：道路表面粉尘量，kg/m2。本项目取 0.6。

本项目车辆在厂区行驶距离约为 50m，年空、重载车次 15000次，则项目

汽车动力起尘量为 0.477t/a，厂方通过将地面硬化，并对路面及时清扫、洒水，

若每天洒水 4~5 次抑尘，可使扬尘量降低 80%，则项目汽车动力起尘量为

0.095t/a（0.013kg/h）。

4、汽车尾气 G4

根据本项目的生产规模及产量，运输车需要运送 15000次/年，在启动与

行驶过程中会产生汽车尾气，主要污染物是 CO、NOX和 THC，项目区周围无

高大建筑，有利于汽车尾气的稀释和扩散，对周边环境的影响不大。

5、食堂油烟

项目食堂主要为项目员工提供使用，本项目有 38名员工（本次评价按每

天就餐的人数 38人），食堂在烹饪过程中会产生饮食油烟，据调查居民人均

日食用油用量约 10g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2-4%，平均为 3%，

则油烟产生量为 3.42kg/a。食堂工作时间每天 2h，安装油烟净化器对油烟废气

进行处理，其风量不小于 2000Nm3/h，处理效率为 75%，处理后的油烟废气通

过烟囱高于屋顶排放。经上述措施处理后，预计排放浓度为 0.713mg/m3，符合

《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB 18483-2001）标准（2mg/m3）。



— 39 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

6、废气污染物排放源

表 4-1 废气污染源源强核算结果一览表

工序 污染源
污染

物

核算

方法

污染物产生 治理措施
污染物排放

有组织 无组织

废气产

生量
m3/h

产生浓

度
mg/m3

产生

量
kg/h

收

集

效

率
%

治理工艺
去除

效率
%

废气排

放量
m3/h

排放

浓度
mg/m

3

排放量 排放量

kg/h t/a kg/h t/a

装卸、

储存

装卸、

仓库

颗粒

物
产污

系数

法

/ / 4.415 0
封闭堆

场，喷雾

降尘

80 / / / / 0.883 6.35
8

破碎 破碎
颗粒

物
/ / 15.75 0

喷雾降

尘、湿料

破碎、车

间内沉降

80 / / / / 3.15 11.3
4

运输
运输扬

尘

颗粒

物

产污

系数

法

/ / 0.133 0 洒水降尘 80 / / / / 0.013 0.09
5

食堂 食堂油烟

产污

系数

法

2000 2.8.5 / 100 油烟净化

器
75 2000 0.713 / / / /



— 40 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

7、污染物排放量核算

表 4-2 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节

污染

物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 /

装

卸、

堆场

起尘

颗粒

物

封闭堆

场、喷雾

降尘 《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199
6）表 2无组织排

放监控浓度限值

1.0 6.358

2 / 运输
颗粒

物
洒水降尘 1.0 0.095

3 / 破碎
颗粒

物

喷雾降

尘、湿料

破碎、车

间内沉降

1.0 11.34

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 17.793
表 4-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 17.793
8、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020），本项目污染源监测计划见下表。

表 4-4 废气监测计划一览表

监测

项目
监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

大气

污染

物

厂界上风向、

厂界下风向
颗粒物 每年一次

颗粒物执行《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中无

组织排放监控浓度限值

9、达标排放分析

根据同类型企业验收情况，废气经处理后，颗粒物可满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值。

10、废气排放环境影响

综上，本项目采取的废气治理措施可行，废气经治理后对周围环境影响不

大。

二、废水

（1）废水排放源强

本项目降尘用水全部蒸发损耗。因此本项目废水污染源为生活污水W7、



— 41 —

清洗废水 W1、研磨废水 W2、水力分级废水 W3、酸液 W4、酸性清洗废水

W5、初期雨水W6。

生活污水（W7）：生活污水排放量约为 3.851m3/d（1155.2m3/a）。生活

污水经隔油池、化粪池处理后排入市政污水管网，进入岳阳市屈原管理区普爱

水务处理有限公司处理。

清洗废水W1：清洗废水量为 454339.7m3/a，1514.465m3/d。经沉淀罐自然

沉淀后循环使用，不排放。

研磨废水W2、水力分级废水 W3：研磨废水量为 300215.2m3/a，水力分

级废水量为 318204m3/a，经浓密池自然沉淀后循环使用，不外排。

酸液W4：酸液产生量为 359567.7m3/a，1198.559m3/d。经酸液循环池回收

后循环利用，不排放。

酸性清洗废水W5：酸性清洗废水产生量为 242212.5m3/a，807.375m3/d。

经中和沉淀后循环使用，不排放。

初期雨水W6：初期雨水量为 3757m3/a。项目在建筑物周围设置排水沟及

排水管道，收集厂内初期雨水进入初期雨水池用作生产用水。

（2）可行性分析

a、生活污水处理可行性分析

通过工程分析可知，本项目生活污水产生量约为 1155.2m3/a。经隔油池、

化粪池处理后排入市政污水管网，进入岳阳市屈原管理区普爱水务处理有限公

司处理。

岳阳市屈原管理区普爱水务处理有限公司位于屈原管理区营田镇推山咀

社区，占地 27789m2，工程建设规模 1.0 万 m³/d，采用“CASS 池+人工湿地+

紫外消毒池”工艺，于 2017年建成运行，2019年 11月进行提质改造，污水排

放标准由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准

提标至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；

更新了进水机械格栅；加强了除磷工艺（石灰溶液加注）；加大污泥回流比及

更换排泥系统；新建一座过滤间并增加出水 SS去除设备（R型精密过滤器）；

消毒系统由原有的紫外线消毒更换为次氯酸钠消毒。服务范围包括了小边山社

区、虎形山社区、青山寺社区、槐花社区、佘家坪社区、推山咀社区、凤山村、



— 42 —

尚林村、义南村、千秋坪村以及玉湖村和新民村的一部分等，污水收集范围约

6.6km2。本项目位于营田镇工业大道北侧农科园 D区，在污水处理厂纳污范围

内。据建设单位提供资料，项目所在区域管网已建成。

项目废水主要为生活废水，主要污染物为 pH、COD、BOD5、NH3-N 等，

水质复杂程度简单，为岳阳市屈原管理区普爱水务处理有限公司常规处理项

目；目前岳阳市屈原管理区普爱水务处理有限公司日处理废水约为 7405m³，

剩余处理能力为 2595m³ /d，本项目运营期废水排放量为 1155.2m³ /a，

3.851m3/d，废水排放量占剩余处理能力的占比小，不会对岳阳市屈原管理区

普爱水务处理有限公司造成冲击。岳阳市屈原管理区普爱水务处理有限公司

完全具有接纳本项目污水的处理规模及能力，项目废水排入岳阳市屈原管理

区普爱水务处理有限公司可行。

综上，项目污水通过管网接入岳阳市屈原管理区普爱水务处理有限公司

在容量上、接管标准上均可行。

b、生产废水处理可行性

本项目生产废水主要为清洗废水W1、研磨废水W2、水力分级废水W3、

酸液W4、酸性清洗废水W5、初期雨水W6。

清洗废水中的主要污染物为 SS，采用自然沉淀工艺处理后，回用于生产。

废水中主要污染物为清洗中冲洗下的泥土，不含其它物质，易于沉淀。由于本

项目清洗用水对水质要求不高，为了节约水资源，本项目拟采用 1个沉淀罐对

清洗废水进行自然沉淀处理后回用，损耗部分定期补充新鲜水。本项目单个沉

淀罐容积为 450m3，水力停留时间为 6h，处理能力为 1800m3/d，满足清洗废

水处理要求（最大水量 1514.465m3/d），故本项目沉淀罐满足清洗废水的处理

要求。

项目研磨废水、水力分级废水采取浓密池进行自然沉淀后回用，损耗部分

定期补充新鲜水。浓密池容积为 1962.5m3，水力停留时间为 6h，处理能力为

7850m3/d，满足废水处理量（最大水量 2061.397m3/d），故本项目浓密池满足

废水处理要求。

酸液使用后由 1个酸液循环池（787.5m3）收集后回用于酸洗，按 6h循环

一次计，则处理能力为 3150m3/d，满足酸液循环水量 1198.559m3/d的要求。



— 43 —

由于酸性清洗废水主要因子为草酸根离子，呈弱酸性，采用氢氧化钙中和

沉淀工艺处理后，回用于生产。本项目拟建设 1020m3的中和沉淀池，采用氢

氧化钙进行中和，水力停留时间按 6h计，则处理能力为 4080m3/d，满足酸性

清洗废水水量 807.375m3/d的要求。

由于本项目生产用水对水质要求不高，经过沉淀后的废水能满足生产用水

要求。且根据项目水平衡，水回用量小于生产用水所需量，故从水质、水量方

面分析，生产废水回用可行。

c、初期雨水处理可行性

本项目雨水收集沟采用明渠，水泥硬化，沿厂房四周建设，连接至厂区初

期雨水池。

项目初期雨水产生量为 75.14m3/次（3757m3/a），主要污染因子为 SS，项

目初期雨水池容量约 80立方米，可完全接纳项目产生的初期雨水。初期雨水

回用于生产。从水质、水量上考虑，初期雨水处理可行。

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 4-5。

表 4-5 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD
BOD5

、SS、
氨氮、

总磷

岳阳

市屈

原管

理区

普爱

水务

处理

有限

公司

间断

排

放，

流量

稳定

01
隔油

池、化

粪池

生化
D
W0
01

是

 否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

口设施排

放

2 清洗

废水
SS 回用

不外

排
02 沉淀

罐
沉淀 / / /

3 酸液 pH 回用
不外

排
03

酸液

循环

池

/ / / /

4 酸性

清洗
pH 回用

不外

排
04 中和

沉淀
沉淀 / / /



— 44 —

废水 池

5

研磨

废水、

水力

分级

废水

SS 回用
不外

排
05 浓密

池
沉淀 / / /

6 初期

雨水
SS 回用

不外

排
06

初期

雨水

池

沉淀 / / /

（3）排放口基本情况

表 4-6 项目废水间接排放口基本情况表

名

称

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水排

放量

（万

t/a）

排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

总

排

口

DW0
01

112.53
3592

28.5247
85

0.1155
2

岳阳市屈

原管理区

普爱水务

处理有限

公司

间断排

放，流量

稳定

/

岳阳市

屈原管

理区普

爱水务

处理有

限公司

CODcr 50
BOD5 10
氨氮 5

SS 10

总磷 0.5

表 4-7 项目废水污染物排放执行情况表

序

号

排放

口编

号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW0
01

CODCr

“岳阳市屈原管理区普爱水务处理有

限公司接管标准”

300
BOD5 160
氨氮 35
SS 200